
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300059

59

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2018 - Telêmaco Borba (N° Processo: 23403.001198/2016-87).
Contratante: Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n° 10.652.179/0002-04). Contratada:
LOREN MACHADO VAZ
(CNPJ/MF n° 79.283.065/0003-03). Objeto: Concessão administrativa de uso de espaço
público para fins de cantina/lanchonete escolar Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019.
Data de Assinatura: 09/11/2018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 158399

Nº Processo: 23411009726201817 . Objeto: Contratação de empresa de especializada para
realizar obras de Reparo na cobertura e respectivo sistema de escoamento do Bloco
Administrativo do Instituto Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessária em função de
danos ocasionados pelas fortes chuvas ocorridas na cidade de Telêmaco Borba durante o mês
de out declaração de Dispensa em 09/11/2018. KARINA MELLO BONILAURE. Direção Geral.
Ratificação em 09/11/2018. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor Pro Tempore. Valor Global: R$
44.360,54. CNPJ CONTRATADA : 11.857.605/0001-10 CONSTRUTORA IMBAU LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 158399-26432-2018NE800003

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2018 - UASG 154673

Nº Processo: 23411012060201876 . Objeto: Aquisição de Projetores Multimídia - Campus
Cascavel Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Licitação Anterior Fracassada declaração de Dispensa
em 12/11/2018. MARCIO LUIZ MODOLO. Diretor de Ensino. Ratificação em 12/11/2018.
LUIZ CARLOS ECKSTEIN. Diretor Geral. Valor Global: R$ 20.990,00. CNPJ CONTRATADA :
03.282.927/0001-50 GEBECOM TECNOLOGIA LTDA..

(SIDEC - 12/11/2018) 154673-26432-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001097201839 . Objeto: Contratação de serviços especializados para a
prestação de suporte técnico e atualizações do sistema Q-Acadêmico Sistema Integrado de
Gestão Acadêmica em uso no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí,
por um período de 12 meses, prorrogáveis nos termos da lei. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender ao setor solicitante/demandante PROEN conforme memorando nº 281/2018.
declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO FILHO.
Administrador. Ratificação em 08/11/2018. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor.
Valor Global: R$ 252.863,28. CNPJ CONTRATADA : 00.859.695/0001-61 FRJ INFO R M AT I C A
LTDA .

(SIDEC - 12/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000894201807 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção de Infraestrutura de Datacenter, incluindo UPS e Sistema de Refrigeração, de
Energia ininterrupta e painel elétrico e monitoramento, para atender demandas do IFPI pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificado de forma detalhada no projeto básico.
Total de Itens Licitados: 00017. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender ao setor solicitante/demandante DTI conforme memorando
48/2018. declaração de Inexigibilidade em 08/11/2018. CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO
FILHO. Administrador. Ratificação em 08/11/2018. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor.
Valor Global: R$ 407.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.108.509/0002-82 SCHNEIDER ELECTRIC IT
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LT.

(SIDEC - 12/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PIRIPIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158360

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23176000015201815.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : C P S J
CONSTRUCOES E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT
2018/2018, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir da ocorrência de cada evento.
O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 32.716,08. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Dec. 2.271/97 e IN SEGES/MPDG 05/2017. Valor Total: R$8.039,89. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154705

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23185000470201623.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Repactuação de
preços com base na CCT 2018/2018 cujos efeitos financeiros vigorarão a partir da
ocorrência de cada evento. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 15.913,11.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Dec. 2.271/97 e IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Valor
Total: R$3.272,59. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura:
31/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 225/2018 - UASG 158155

Número do Contrato: 72/2017.
Nº Processo: 23421004400201876.
DISPENSA Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 72/2018-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
20/10/2018 a 19/03/2019. Data de Assinatura: 11/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158155-26435-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 232/2018 - UASG 158155

Número do Contrato: 107/2017.
Nº Processo: 23421003524201834.
PREGÃO SRP Nº 22/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 107/2017-PROAD/IFRN. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 10/11/2018 a 09/11/2019.
Valor Total: R$71.299,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE800496. Data de Assinatura:
19/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158155-26435-2018NE800048
CAMPUS CURRAIS NOVOS

EDITAL Nº 27, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, torna pública a abertura das inscrições para Processo
Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no
ensino superior, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 10h00min do dia 14 de novembro de 2018 às 20h00min do dia 22 de novembro de 2018.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 77,93 (setenta e sete reais e noventa e três centavos) a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, nas agências do Banco do Brasil

até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br).
II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 3.126,31, que equivale ao nível D-I-1 da carreira de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico da Lei n° 12.772 de 28 de dezembro de 2012, podendo ser acrescidos do valor da Retribuição por Titulação (RT) e de vantagens, benefícios e adicionais previstos na
legislação.

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. MATÉRIA/ DISCIPLINA VAGAS PARA O CAMPUSCURRAIS NOVOS HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO

. Alimentos 02 Engenharia de Alimentos; Tecnologia em Alimentos; Tecnologia em Agroindústria; Engenharia
Química- com pós-graduação em alimentos; Química industrial - com pós-graduação em alimen-
tos.

. T OT A L 02
III. Da validade:

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual
período.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 - UASG 154582

Nº Processo: 23425001622201805 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar rural aos alunos deste IFRN Campus São Gonçalo do Amarante,
através do Programa de Aquisição de Alimento (PAA). Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Conforme
PARECER n. 00217/2018/PF-IFRN declaração de Dispensa em 12/11/2018. LUISA DE
MARILAC DE CASTRO SILVA. Diretora Geral. Ratificação em 12/11/2018. MARCOS
ANTONIO DE OLIVEIRA. Reitor em Exercicio. Valor Global: R$ 20.986,40. CNPJ
CONTRATADA : 13.104.788/0001-28 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO
GONCALO DO AMARANTE.

(SIDEC - 12/11/2018) 154582-26435-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 55/2018

A Diretora-geral "pro tempore" do IFRS - Campus Ibirubá torna público aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico nº 55/2018, sendo declaradas vencedoras as
empresas: EXB EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 12.966.492/0001-53, pelo menor valor anual de R$
38.347,92, para o item 01; CARAPE SERVIÇOS DE DESIGN LTDA, CNPJ nº 03.362.450/0001-12,
pelo menor valor anual de R$ 73.334,88, para o item 02. O processo encontra-se à disposição
para vistas na Coordenadoria de Licitações e Contratos do IFRS - Campus Ibirubá e o resultado
no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

MIGACIR TRINDADE DUARTE FLÔRES

(SIDEC - 12/11/2018) 158675-26419-2018NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-13T00:33:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




